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sakoma, 
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net buvo 
Neabejo-

riojimo sezonas. Šis berniu
kas pagavo savo pirmąją žu-

dama kitoms valstybėms mais
to neteko daugelio savo laivų.

1,000,000 litų ginklams 
Karo ir taikos partijos 
Kas pirks, tam parduos

pa- 
pa-

taip pat 
ji pasira-

jei- 
vė-

Tokiu at 
u-

kuteris. žvejai audrin- 
jūroje išsilaikė daugiau 
parą. Jiems į pagalbą 
išplaukęs mūsų karo mo- 

Prezidentas

LONDON. — Anglijos di-

nai buvo baigti tik 1935 me- -iama’ kad italai Albaniją už
ims, bet nors to krašto užėmi
mas sudarys Anglijai ir Pran-
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tiltus-.
Karalius Zogas kuris savo į

' žmoną ir naujagimi~kūdikį pa- i AMERIKA SIUNČIA DUJO-

Pirmoji žuvis. — šiomis die
nomis New Yorko valstybėje 
atidaryta upėtekių meške- apjg 2,500 darbininkų.

■i

Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai
tytojams.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos
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ZOGAS NORI PASILIKTI ALBANUOS 
SOSTĄ IR KRAŠTO AUTONOMIJĄ

J. KROZE
Kitas Romos Berlyno ašies 

galas pradėjo kaisti—Roma
sukruto Albaniją paimti po sa
vo sparnu. Iš Albanijos italai 
galės žiūrėti į Jugoslaviją ir 
Graikiją, kurių krantus 
kia Adriatikos ir lono 
milžiniškos Viduržemio 
įlankos, kur italai gali
įsistiprinti ir grąsinti anglams 
ir prancūzams. Tai bene bus 
siurpryzas, kurį Hitleris ir Mu
ssolinis rengė anglams ir pran
cūzams.

Gethė vieną kartą pareiškė: 
“Bailios mintys, bailūs svyra
vimai, moteriški verkšlenimai 
ir skundai, nepašalins vargo ir 
tavęs neišlaisvins. Bet tik pa
vergti visokią jėgą, niekuomet 
nesilenkti, pasirodyti galingu 
ir tvirtu—štai laimėjimo užti
krinimas“. Tos filozofijos lai
kosi Hitleris ir Mussolinis.

Per penkias dienas Lietuvos 
Ginklų Fondui buvo suaukota 
per vieną milijoną litų. Iki ge
gužės 1 d. Lietuvos žmonės 
suaukos dar keletą milijonų li
tų. Amerikos, Anglijos ir kitų 
valstybių lietuviai taip pat 
renka aukas Lietuvos gynimui. 
Lietuvoje šimtai vyrų ir mote
rų ne tik aukoja savo auksi
nius vedybinius žiedus valsty
bei, bet ir patys-prisirašo- Į 
Šaulių Sąjungą. Tas parodo, 
kad visa Lietuva stovi vienin
gai už savo nepriklausomybę.

Amerikos visuomenė, visuo
menininkai, politikieriai ir or
ganizacijos dabar pasiskyrė į 
dvi dalis, dvi neoficiales par
tijas: Karo partiją ir Taikos 
partiją. Pirmoji nori interven
cijos, o antroji nori izoliacijos. 
Intervencija gali Ameriką 
įtraukti į karą, o izoliacija, 
manoma, neįtrauktų, bet 
gu ir įtrauktų, tai žymiai 
linu.

Prezidentas Rooseveltas 
dovauja Karo partiją, o buvęs 
Prezidentas Hooveris vado
vauja Taikos partiją. Prie 
Roosevelto partijos priskaito- 
mi dar šie žymūs žmonės: Cor
dell Hull, Alfred Landon, Hen
ry L. Stimson, Earl Browder, 
Thomas W. .Lamont, Bernard 
Baruch ir daugelis kitų. Hoo- 
verio šalininkai yra šie: Nor
man Thomas, kun. Coughlin, 
pulk. T. Roosevelt, Gen. Hugh 
Johnson. Gen Smedley Butler, 
Boake Carter, John T. Flynn 
ir nacių vadas Fritz Kuhn.

Dabar klausimas kuri pusė 
Laimės.

Ir New Yorko spauda pasi
dalinusi į panašias partijas. 
“New York Times” ir New 
York Herald Tribune” aiškiai 
stovi už intervenciją. “New 
York Post”, “Daily Mirror” ir 
“Joumal-American” stovi už 
izoliaciją. “New York Sun”, 
“World-Telegram” ir “Daily 
News” sėdi ant tvoros.

Dabar, kai Europoje vis daž
niau ir daugiau kalbama apie 
karo galimumas, Amerikoje 
viena politikierių grupė nori 
pataisyti savo įstatymus ta 
prasme, kad karo atveju Ame
rika galėtų visoms valstybėms, 
už gryną pinigą parduoti pre
kių ir įvairios medžiagos karo 
reikalams. Tos perkės turi 
būti išvežtos iš Amerikos tų 
valstybių laivais, nes pasauli
nio karo metu Amerika gaben-

Albaniečių kariuomenė pasitraukdama Į kalnus 
sprogdina tiltus per Shijako upę

AMERJKA RENGIA PRO 
TESTĄ ITALIJAI

WASHINGTON. — Jungti
nių Amerikos Valstybių vy
riausybė ruošia protesto notą 
Italijai dėl jos žygio prieš Al
baniją. Nors protesto tekstas 
jau ruošiamas, bet jis nebus 
pasiųstas iki j Washingtona 
grįš Prezidentas Rooseveltas.

KAREIVIS UŽ NAUJOKĄ 
GAUS $1

LONDON. — Anglijos Karo 
ministerija paskelbė, kad duos 

'kiekvienam kareiviui po vieną 
dolerį už atvestą ir priimtą 
naujoką Velykų atostogų me
tu. Nežiūrint įtemptos padėties 
Europoje apie 10,000 kareivių 
ir karininkų Velykoms buvo 
atleisti keturioms dienoms ato
stogų.

RIETAVAS. — Kalakutiš- 
kių kaime buvo pagautas len
ku karinio susisiekimo karve
lis. Karvelis turi ant dešinės 
kojos guminį žiedą ir ant'kai
rės metalinį su lenkų valstybės 
ženklu ir keliais skaitmenimis. 
Karveli piliečiai pristatė Rie
tavo policijai.

BERIN. Vokietija. — Vokie
tijos oficiali spauda įspėjo* vi
sas kitas valstybes, kad Vo
kietija remia Italijos žygį prieš 
Albaniją, nes Albanijos patri- 
jotai patys prašę Mussolinio 
pagalbos pašalinti dabartinį 
karalių Zogą, kuris nemoka 
krašto valdyti. Ta pačia pro
ga Hitlerio. organas “Voelkis- 
cher Beobachter“ sako, kad 
svetimos valstybės nesikištų į 
Italijos Albanijos reikalus, ki
taip Vokietija tokio kišimosi 
“nesupras“ ir imsis akcijos.

Tuo tarpu apie kišimąsi nie
kas nekalba, nežiūrint, kad 
Albanijos visuomenė atsišaukė 
i viso pasaulio valstybes pa- 
belbėti jai apginti 
nepriklausomybę.

-Ta pati spauda 
Įspėja Lenkiją, kad
šydama karinę sutartį su An
glija nusižengė prieš Romos 

; Berlyno ašį ir gali 
tokio likimo, kokio 
Čekoslovakija.

Laikraščiai toliau
kad jau. kuris laikas Varšuvos 
užsienių reikalų ministerijoje 
guli Vokietijos reikalavimas 
atiduoti Vokietijai Danzigą ir 
leisti jai pravesti didelį laisvą 
plentą per Lenkijos koridorių, 
kuris jungtų Vokietiją su Ryt
prūsiais ir Klaipėdos kraštu. 
Už tokį leidimą Vokietija pa
sižada garantuoti Lenkijos ne
priklausomybę daugiau kaip 
pusamžiui.

IŠGELBF10 LIETUVOS 
ŽVEJUS

ŠVENTOJI. — Kunigiškių 
kaimo žvejus, kurie jūroje bu
vo patekę i sunkumus, kovo 14 
d. ištraukė vienas šventosios 
uosto 
goję 
kaip 
buvo
komasls laivas 
Smetona“, tačiau laivo pagal
bos žvejams nereikėjo.

2,500 DARBININKU Į 
ESTIJĄ

VILNIUS. — Viešįs Vilniuje 
Estijos Darbo Rūmų direkto
rius Sprankas aplankė kai ku
rias apskritis, rinkdamas Esti
jon vasaros laukų darbams 
darbininkus, šiomis dienomis 
Sprankas tuo reikalu buvo nu
vykęs į Švenčionių, Breslaujos 
ir Gluboko apskritis.

Spėjama, kad šiemet Estijon 
iš Vilniaus krašto bus išvežta

TIKRINAMAS LIET. MOKS
LO DR. TURTAS

Izoliacijos šalininkai nori, 
kad nė vienai kariaujančiai 
valstybei nereikia nieko par
duoti, nes Europos karo atve
ju anglai ir prancūzai lengvai 
galėtų kontroliuoti susisiekimą 
per Atlantą ir visi laivai siun
čiami s u Amerikos produk
tais anglų ir prancūzų prie
šams. būtų nuskandinti ir tas 
iššauktų tų valstybių pasipik
tinimą ne anglais ir prancū
zais, bet Amerika,
vėju Amerikos įvėlimas 
.ropos karą būtų neišvengia
mas. Bet biznieriai sako: 
“Business is business”, kas pi
nigą mokės tas ir gaus.

VILNIUS. — Vilniaus 
das“ rašo, kad kovo 15 dieną 
buvo pradėtas tikrinti likviduo
jamos Lietuvių Mosklo Draugi
jos turtas, kuris vėliau bus per
duotas naujajai Lietuvių Moks
lo Mėgėjų Draugijai. Turto ti
krinime dalyvauja senosios 
draugijos likvidatorius ir nau
josios draugijos paskirti as
menys: Sivickas ir Razmukas. 
Tikrinimas užtruks keletą die
nų.

Nežiūrint karo pavojaus 
Europoje, anglai, kurie mėgs
ta daug keliauti, šiais metais 
rezervuoja vietas laivuose ir 
lėktuvuose ilgoms kelionėms. 
I Vokietiją ir Italiją turistų ju
dėjimai žymiai sumažėjęs.

Karo vadai-—Kairėje, Italijos kariuomenės štabo virši
ninkas Gen. Alberto Pariani ir dešinėje, Vokietijos ka
riuomenės vadas Gen. Keitei, kurie Innsbrucke, Vokie
tijoje tarėsi karo reikalais.

NACIAI ĮSPĖJA KITUS NEŠIKU 
ITALIJOS ALBANIJOS GIN

Už leidimą statyti kelią per koridorių, Vokie 
pusamžiui garantuoja Lenkijos sienas

VOKIETIJA KASMET IŠLEIDŽIA DAUG 
PINIGŲ TVIRTOVĖMS STATYT

LONDON. - Nežiūrint Al- ANGLIJA BANDO VENGRI 
banijos kariuomenės ir sava- i 
norių pasipriešinimo, italų ka
riuomenė iš lėto žygiuoja Į Al
banijos sostinę ir krašto gili- 
mą. Tūkstančiai albaniečių;
kalnėnų kalnuose apšaudo ita- i plomatai pasirašę karinę šu
lus. Sprogdinami tiltai per Shi- \ tartį su Lenkija, dabar pradė- 
jako upę. tikslu sulaikyti ita-į jo derybas su Vengrija ir Ru
jų kariuomenę. į munija, kurias taip pat nori

T , , , , rr ; Įtraukti Į savo politikos orbitą.
Ita ų.spauda, bako, kad Ka-į pj.|ev įvažiuojant į Varšuva, 

ralius Zogas is kalėjimo palei- j Lenkijos Užsieniu Reikalu Mi
dp visus kriminalistus ir •juos; njgtrag Beckas i)gai kalbėjogi 
apgink at ęs pasiuntė į kalnus |su Rumunjjos pasiuntiniu Lon- 
žudyti italų ir sprogdinti itaUj-Tdone. Su Rumunja ir Vengrija 
rankomis ir pinigais pastatytus taip pat norima pasirašyti ka.

rines sutartis.

JĄ IR RUMUNIJA ĮTRAUK 
. TIJ SAVO ORBITĄ

Klaipėdos Krašte vykdomi dideli pakraščiu su-?iuiltėj 
stiprinimo darbai ir statomos didžiosios armotosIta!ijai ,aik-vti:

NACIAI BĖGA IŠ 
ARGENTINOS

Graikiją, pats siūlo 
is. Jeigu italai 

__  duoti! albanams autonomiją ir 
Tik šiomis die-iZo^ paiiktl-' karalium tai ne- 

Oficialus karas tarp Albanijos 
ir Italijos būtų baigtas.

Albanijos vyriausybės nariai 
pasislėpė

BERLIN.
nomis paaiškėjo, kad Vokietija 
savo sienų fortifikavimui vidu
tiniškai išleido apie tris bilijo-'.v .
nūs dolerių. 1933 metais vo-*sv-VKO 1s Tirana ir 
kiečių fortų linija Prancūzijos-lxa nuose‘
pasienyje tik tais vienais me- Europos sostinėse, 
tais kainavo per 400 milijbnų Italijos žygis prieš 

______ __  , oin^ra siurpryzas, jis 
tie fortai ir įrengimai galuti- laukiamas anksčiau.

BUENOS AIRES. Argentina. 
—Argentinos vyriausybei pra
dėjus smulkiau tyrinėti nacių 
veiklą Argentinoje ir paaiš
kėjus, kad naciai tikrai norėjo i 
užimti Patagoniją, visi nacių | neskaitant darbo,
agentai ląktuvais ir laivais bė
ga iš Argentinos. Keletas na-: n 
cių agentų ir vadų sulaikyta 
ir rasta daugiau įkriminuojan- 
čių dokumentų": — Pastebėtina, 
kad agentai bėgdami iš Argen
tinos sunaikina visus savo laiš
kus ir dokumentus. Jų namuo
se policija randa tik sudegin
tų popieriti pelenų krūvas.

NACIU DEMONSTRACIJOS 
ARGENTINOJE

BUENOS AIRES, Argentina, 
bal. 7 d. — Apie 300 vokiečių 
nacių Buenos Aires mieste su
rengė demonstracijas ir miesto 
gatvėmis nešiojo vėliavas ir 
plakatus su prašals: “Viva 
Franco!“, “Viva Hitler!“. Po
licija demonstrantus išvaikė ir 
keturiolika žmonių sulaikė.

OLANDIJA NEDAVĖ SAVO 
KARIAMS ATOSTOGŲ
AMSTERDAM, Olandija. — 

Ryšium su vėliausiais įvykiais 
Europoje Olandijos vyriausybė 
uždraudė atleisti Velykų ato
stogoms olandų kariuomenės 
kareivius ir karininkus. Olan
dija, kuri oficialiai sako, kad 
jai jokio pavojaus nėra, da
bar smarkiai susirūpino savo cijoj dar vieną Pedagoginį in 
krašto apsauga. , 1 stitutą.

KAUKES SAVO DIPLO
MATAMS

WASHINGTON.
Valstybės Departamentas iki 
šiol savo diplomatams, konsu
latų ir pasiuntinybių tarnauto
jams išsiuntinėjo dujokaukes. 
Iki šiol tokių dujokaukių iš
siuntinėta 1,550.

j. Be stos fortų linijos V okieti--į cūzyai daugiau sunkumų, bet 
ja visą eilę fortifikacijų pa- j kartu kaimynines Albanijos 
statė Austrijos pasienyje, da-i valstybes privers greičiau de
bar stato buvusios čekoslova-| prje Londono Paryžiaus 
kijos pasienyje ir Klaipėdos: a§jeg jr karinės sąjungos .Dėlto 
Krašte. Kiek tie naujieji fortai | (jaroma j§vacja> kad Italų lai- 
V okietijai kainuos vien tik me- mėjimas Albanijoje nepakeis 
džiaga, sunku Įsivaizdinti, bet padėties Europoje ir nesudarys 
neabejojama, kad sieks keiioli-, didesnio pavojaus

SOVIETAI MANO, KAD 
DABAR JAU JUGOSLAVI

JOS EILĖ
MASKVA. — Sovietų spau 

da darą išvadų, kad tuojau po 
Albanijos prijungimo prie Ita
lijos Vokietija ir Italija imsis 
žygių prieš Jugoslaviją, kurią 
taip pat norės įtraukti į savo 
politikos orbitą, ar net pada
linti.

ką bilijonų dolerių.
Dabar visos Vokietijos vie

šųjų darbų bendros sąmatos 
tik 20 r/( eina vidaus ir neka
rinei statybai, o 80 G eina ka
riniams ir krašto apsaugos rei
kalams.

Vienas iš vėliausių Vokieti
jos pastangų sustiprinti savo 
pasienius yra fortų įrengimas 
Klaipėdos krašte, kur bus 
statytos sunkiosios armotos 
jūrio apsaugai.

Kai kas spėlioja, kad Musso
linis Albanijos paėmimu norįs 
paslėpti savo nepasisekusį žy
gį prieš Prancūziją dėl koloni
jų Afrikoje ir dalininko tei
sių Suezo kanalo valdyme.

Italų spauda pateisina savo 
kariuomenės žygį prieš Albani
ją tuo, kad esą. dar 229 me
tais prieš Kristaus gimimą Al
banija priklausė Romos Impe
rijai.

NESUSITARIA SU MEKSI
KA DĖL NAFTOS 

PRAMONĖS

KAUNAS. — Vidutiniškai 
kasmet reikia naujų mokytojų 
apie 200, tačiau Pedagoginis 
institutas naujų paruošti teį
stengia tik po 100—120. Susi
dariusiam mokytojų stygiui pa
šalinti nuo ateinančių mokslo 
metų manoma atidaryti provin-

VIESULĄ SUNAIKINO 
NAMUS

NATCHES, Miss. — Shaw, 
La. siautė didelė viesulą, kuri 
sunaikino 25 namus, išvertė 
daugybę medžių, telefono stul
pu ir šiaip padarė daug nuos
tolių. Viesulos metu sužeista 
apie 20 žmonių. Viesulą tęsė- 

i tik porą minučių.

kariuo- 
iš gra-

Albanijos sostinė—Tirą a, Albanijos sostinė, į kurią dabar žygiuoja italų 
menė. Italija nori Albaniją prijungti prie Italijos. Paveiksle matyti viena 
Žiųjų Tirana miesto aikščių.

WASHINGTON. — Iš ofi
cialių šaltinių praneša, kad 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
atstovui Richbergui derybos su 
Meksikos vyriausybe dėl kon
fiskuotų Amerikos ir Anglijos 
kompanijų naftos pramonės 
įmonių Meksikoje, nedavė tei
giamų rezultatų. Richbergas 
lankėsi Meksikoje ir ilgai tarė
si su Prezidentu Cardenas, bet 
tuomet galutino atsakymo ne
gavo. Dabar Meksikos pasiun
tinybė davė atsakvma ir savo 
pasiūlymą sudaryti vieną ben
drą kompaniją eksploatuoti 
naftos versmes, bet Meksikos 
valdžios kontrolėje. Amerikos 
pramonininkai su tokiu pasiū
lymu nesutiko. Konfiskuotas 
Meksikoje Amerikos pramoni
ninkų turtas vertas apie $400, 
000.000

ANGLAI DEPORTUOJA 
NACIŲ AGENTUS

LONDON. — Anglijos sau
gumo organai pradėjo suiminė
ti Vokietijos nacių agentus ir 
šnipus, kurie tuojau išsiunčia
mi iš Anglijos. Iki šiol, sako
ma, jau keliolika tokių agentų 
išvyko į Vokietija, keletas su- I, ., . . . .I laikyta ir tardomi.

ITALU KARIUOMENĖ 
PRANCŪZIJOS PASIENYJE

zija. — Dabar jau paaiškėjo, 
kad italų kariuomenės daliniai, 
kurie šiomis dietnomls buvo iš 
sodinti Cadiz uoste Ispanijoj* 
yra specialūs kalnėnų dalintai, 
kurie bus pasiųsti tarnybai į 
Pirenėjų kalnus, Prancūzijos 
pasienyje, kur jie pasiliks il

gesniam laikui.
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Ne senas laikas, kuomet 
Amerikos lietuviai komunistai 
baisiausiai smerkė Lietuvos vy
riausybę,‘kad būk ji perdaug 
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su Europa oro keliu dar arčiau, 
veik j ir mūsų reikalai bus geriau

' Lietuva—maža, išeivija didelė. 
Greitas susisiekimas mus la
biau suartins su Lietuva. 2) 
Oro pastas mums laiškus ir 
laikraščius, vietoj dabar per

valstybės ir 
darbui. Ypatingai ga- 

pasidžiaugti susidarymu

r ž

dėjo smerkti 
jybę. kam ji

Sovietų žurnalas abejo- 
Lenkijos valdžia sutiktų 
su kitomis valstybėmis 
kelią Hitleriui. Esą tas

be dar-

u kaimo dar 
karnai aureg

Kovotojos—Albanijoje ir moterys kariauja. Čia matyti vienas Albanijos moterų da
linys, paraduojąs Tirą n o gatvėse.

politiniais šuntakiais. Jo- 
aiškios, tiesios ir pasto- 
linijos komunistų politi- 
nusistatyme nebeliko po

PRENUMERATA 
ū aliunitcM;

pakilęs, neš jau virš Bostono, 
o didžiajam paukščiui artėjant 
prie Kanados rubežiaus, bus 
pradedama • ruoštis nusileisti

siūlote Amerikos lietuviams?

Kol keleivis pradės apsipras- i jų 
au savo kompartmentu ar[__

fer mūsų vaikai tikrai keliaus tik 
malamus oru vykstantiems ne- kokią dieną. Mums pakaks ir 
bus daugiau keblumu av ruošos dvi dienas keliauti. Džiaugsi- 
kaip laivais plaukiantiems, arimėsirtuo. Suartėjus Amerikai

Vakarienę keleiviai valgys 
. \ irs Okeano. Valgys netaip, 

Island: Balti-! kaip dabar keleiviniuose orlai-

\ kija.
konferencijas

Pai

(tingiausias
VIENYBĖS redakcijos pa- Į 

teiktais skaitytojams paklausi
mais Lietuvos šelpimo reikalu 
atsakau kas s%ka.

Vokiškos kultūros akiplėšiškumą puikiausiai vaizduoja Lie
tuvoje gyvenančių vokiečių reikalavimai. Nespėjo Hitleris pa
grobti Klaipėdos kraštą, tuojaus pakėlė galvas ir Lietuvoje gy-įjys 
venanti vokiečiai. Vokiečių taip vadinama kulturvendo orga- į 
nizacija Įteikė Lietuvos švietimo ministeriui reikalavimą.
įvairių vietų mokyklose būtų Įvesta vokiečių kalba,

Be to, pastorius Titelbachas per švietimo ministerį Įteikęs P 
evangelikų konsistorijai reikalavimą, kad vokiečiai evangelikai Į~ 
galėtų sudaryti savo sinodą. Vokiečiais būtų skaitomi tie evan
gelikai. kurie nori vokiškų pamaldų. Priskaitymui Lietuvos 
gyventojų prie vokiečių nusprendimą reikalaujama pavestti vie
nam pastoriui.

Patys vokiečiai suranda Lietuvoje tik 35.000 vokiečių. 
Tikrenybėje tiek vokiečių Lietuvoje nėra. Vienok vokiški aki
plėšos jau drįsta statyti valstybei reikalavimus, kad tai saujalei 
Lietuvoje gyvenančių vokiečių būrų suteikta ypatingos teisės 
ir kad valstybės lėšomis būtų palaikomas vokiškumas Lietu
voje. Jei ko gera, dar galima sulaukti Hitlerio reikalavimų, 
kad tai saujalei vokiečių būtų suteikta autonomija Lietuvos vals-
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komunistai piršo Lietuvai dėtis 
su tokia valstybe, kuri never

gta jokio pasitikėjimo? Žinoma, 
j komunistai sakys, kad jie siū- 
! lė Lietuvai dėtus su Rusijos- 
Į Lenkijos-Rumunijos bloku. Bet 
i ko vertas to k is blokas, kurį 
■ sudaro vienos kitomis nepati- 
įkinčios valstybės?

Geriau mūsų komunistai da- 
! vatkautų Maskvai ir tik gar- 
i bintų savo Staliną. Kuomet jie

tad ir 
komunistai apsivertė 
išku ragožium ir pra- 

Lietuvus vyriau- 
lesideda su Len- 
o kongreso sky-

i nų konferencijas draskė ko-j bando apaštalauti Lietuvos už- 
[munistai besiūlydami Lietuvai
I dėtis su Lenkija ir glaustis po

i “galingu sparnu”.
Dabar vėl mūsų komunistai 

kad Sovietai jau ne- 
Lenkija bei Lenkijos 
Komunistų laikraščiai 
pabrėždami cituoja

i sienio politikai, arba reikšti sa- 
ivo nusistatymą tarptautinės po- 
i litikos klausimais, tai visuomet
labai durnai tie jų žygiai bai- 

Įgiasi. Jau net ir tamsiausios 
j komunistų davatkos gali pra
regėti kokiais akrobatiškais ra- 

jgožiais komunistų vadai nuo
lat vartosi savo politiniam nu-i Jungtis, su kuo? Mano supra- 
’sistatyme. / jtimu, bet 1

Gaila tų Amerikos lietuvių, susijungimas
i kurie pasiduoda komunistų va- 
' dovybei ir bando sekti jų rodo- 
! m a is

kad skelbia, 
i pasitiki i 
I valdžia, 
[jau net 
i prancūzų 
vietų laikraščio Le Journal D e 
Moscou raginimus taiką my
linčioms valstybėms, kad jos 
nepasitikėtų “nacių pataikū
no” Lenkijos užsienių reikalų 
ministro J. Becko politika. Mi
nimas 
ja, ar 
išvien 
pastot 
laikraštis dažnai išreiškia So
vietų užsienių reikalų komi
sariato nusistatymą.

Vadinasi, mūsų komunistai 
ir vėl persivertė akrobatiškų 
ragožium. Vakar smerkė Lie- 

net'tuvo.s vadus, kad nesideda su
Klaipėdoje šimtai lietuvių suareštuoti ii; Lenkija ir kepė rezoliucijas ra- i

gindami Lietuvą glaustis po į kad juokinti pasauli. 
Lenkijos sparnu, o šia 
Lenkija jau negera, jau 
cių pataikūnas”. Tai ko verti 
vakarykščiai komunistų patari
mai Lietuvai? Kuriuo tikslu

Vokiški arogantai nenori matyti ir suprasti, kad to paties 
Hitlerio tarnai lietuviškame Klaipėdos krašte naikina viską kas 
tik lietuviško yra ir lietuviams jokiu tautinių teisių nepripažįsta. 
Visoj Mažojoj Lietuvoj taip pat naciai lietuvius persekioja, te-' 
rorizuoja, iš darbų išmeta ir kitaip mūsų tautiečius kankina,, i._. 
mušimais pasižymi, 
kalinami. Virš 12.000 Klaipėdos krašto lietuvių bijodami na-; 
cių teroro, buvo priversti išbėgti Į Nepriklausomą Lietuvą.

Kuomet akyvaizdoje tokios lietuvių būkles vokiečių val
domose žemėse drįsta savo neribotą arogantiškumą demonstruo
ti Lietuvoje gyvenanti vokiečiai, tai jie užsitarnauja to paties, 
ką turi lietuviai gyvenanti po vokiečiais. Žinoma, lietuvių tau
ta perdaug kultūringa, kad susilyginti su vokiškais akiplėšomis 
ir naudoti tas pačias fizinio teroro priemones, kokias naudoja 
naciai lietuvių kankinimui.

Bet Lietuvos visuomenė turėtų parodyti reikiamą tau
tinį susipratimą ir paskelbti morali boikotą vokiškiems aro- 
gantams. Lietuviškoji visuomenė turėtų pertraukti visokius 
santykius su tokiais vokiečiais, kurie pritaria šiam akiplėšišku- j 
mui. Tegul vokietis pajunta lietuvio dvasios stiprybę, tegulu Neutralumas Lietuvai Nau~ ; 
kiekvienas akiplėša tampa izoliuotas visame Lietuvos gyvenime, [ "
net kaimyniniuose ir socialiuose santykiuose. Tokiu atveju grei
tai nebeliktų Lietuvoje ir tos saujalės akiplėšiška vokiečių kul
tūra užsikrėtusių karštagalvių.

vios 
į niam
■ to. kai jiems įsakyta būti vis- 
i kuo. kuo tik aplinkybės reika
lauja. kad tik kuo arčiau pri
lįsti prie visuomenės.

Bet nežiūrint visų komunistų 
lankstumo pastangų, gyveni
mas juos nuolat demaskuoja ir 
išstato pajuokai visų protau
jančių žmonių., Mat akrobatiš- 
ki klausimai tik tam ir sutverti. 

Todėl ir
’mūsų komunistai, kaipo politiš- 
Į ki klaunai, nuolat juokina lie- 
Tuvišką pasaulį savo akrobatiš- 
j kais besivarteliojimais.

Vyt. Gražulis.

Amerikos lietu
vių gyvenime neįmanomas. Kai 
riųjų elementų, socialistų ir 
komunistų, bendras frontas tą 
kuo aiškiausiai Įrodo. Jie dau
giau tarpusavy niaujasi, negu 
su bet kuria kita srove. Paga
liau. kas norės susijungti arti- 
mesniam bendradarbiavimui su 

Kaip ga-
save gerbiančiam lietu- 

dėtis su tokia srove, kuri 
demagogija vaduojasi, 

tautinę srovę be jokio pa- 
‘fašistais 
Tautinės 

sujungimas

SKAITYTOJU NUOMONES LIETUVOS 
ŠELPIMO REIKALAIS

1. šventosios uosto padidini
mui ir tobulinimui su paskola 
Amerikos lietuvių gyvenime 
vargu būtų galima sukelti to- 

! me Mūsų Vilniuje) yra daug;kią sumą pinigų, kokios kai 
fsimpatjes. Matyti, ir Amen-j kas tikisi. Tai didelis ir suo

kos Lietuvio redakcija čia su- kus darbas, daug išlaidų, o eko 
nominiam sunklaikiui siaučiant 
net ir pasiturintiems lietuviams 
gana sunku kiek didesnę su
mą atliekamų pinigų sugrieb
ti. Todėl nereikėtų mums “de
besiuose palocius” statyti sa
vo pažadais. Geriau būkime 
praktiški ir neviliokime patys 
savęs ir kitų. Aukomis, žino
ma. irgi didelių sumų nesukel- 
sime. Bet manau galima tikė
tis kelių tūkstančių dolerių, nes

Ne Vietoje Dvylekis [kiniai, ir straipsnis uždaryta- 
Lietuvių Tautinė Taryba iš-j 

leido atsišaukimą visuomenei,
- kuriame kviečia atsukti nuga

rą mūsų komunistų propagan
dai ir stoti dirbti tik į tautinį 
frontą. Vilnis čia tuojau, capt, 
už -kepurės ir sušuko: tai pri
sidėjimas prie hitlerinės pro
pagandos prieš komunistus. 
Tačiau, lietuvis, kuris laikraš
čius skaito, prisimins vokiečių 
komunistų partijos vadų prisi
pažinimą, kad jie darę klaidą, 
kovodami prieš vokiečių socia
listų partijos pastangas nuga
lėti Hitlerio įtaką ir sutvirtinti Į 
respublika. Kitak5 žodžiais • 
tariant, vokiečių komunistai |PalCnktl l’asiduoti Vokietijoj, 
pagelbėjo fašistams valdžios ! ! fk.ai'. ,ai,> Pri'al<‘tll mums (

puti pFikli ir propaganda, šie
pianti paduoti lietuvių tautą • 
i Sovietijos įtakai. Lietuviai pri- į 
j valo gyventi nepriklausomai.

Noru Amerikos Lietuvis sa
ko: “Mes norim pasakyti, kadi 

Į nedaug yra lietuvių komunistų, i 
į kurie neretų prijungti Lietuvą, 
prie Sovietijos”, bet mūsų vi-j 
puomenė žino, kad tokie vadai. Į 
kaip žalpys ir Šukys ne į Lie-! 

Į tavą važiavo, bet į Sovietiją: 
mes atsimename, kad buvo ku

liama plytninku ir kitokių lie- 
s saldžiais žodžiai, komu- 1“'^ d*rbi"in,<.'1 bf,riai ne Ei<'- 
ai savo propaganda velka. j,lr So',e,|■

L? Mes žinome, kad
darbininku kūrvhinėm 
mū«u komunistai nėra 

puolami. nė vieno cento.
Jei mūsų komunistai ir neno

ri Lietuvos Sovietijon įjungti.
.tai vistiek jie Lietuvos nepri- 

knriai He-Į klausomybei nei nedirbo. To
tą srovė lietuvių vi- 
vištiek yra grynas

Vyt Sirvydas.

siklaidinusi. nes sako: “nerei
kia šnairuoti į Sovietiją.” Tau
tinė spauda niekados nešnai
ravo į Sovietiją. bet rašė tai. 
kas jai išrodė tiesa. Jos 
!u buvo kviesti lietuvius 
tauti šaltai ir nepasiduoti 
pagandai, kurios tikslas 
užmušti lietuviuose norą 
nepriklausomais ir 
juos prielankiais 
Soviet] jos 
Ii mums 
;pagunda.

pro
po

li u vo 
būti

padaryti 
pasidavimui 

sąjungai. Kaip prik- 
voldemarininkų pro- 

siekianti lietuvius 
j palenkti pasiduoti 
įtakai.

iš oro. bet po komunizmo pa
stangų sugriauti Italijos vals
tybės tvarką ir ūkį. Tokiu bū
du. Tautinė Taryba labai tei
sėtai lietuvius prašo dirbti tik 
tautiniame fronte, nes komu
nizmo propaganda, kaip nak
tis dieną, atneša fašizmą. Nuo 
demokratinių įsitikinimų ir de
mokratinių būdų visuomenę re
formuoti neturi atsisakyti nei 
▼ienas lietuvis, nežiūrint ko-

Apie Sovietiją
komunidai,

ti.

♦uriwo«e fkain rodo Z. Jan-jldu būdu, 
kansko sfraintnH VTpNYRP- [suotnenei 
JE, Dirvos skaitytoju parėti- nuostolis.

Am 
ti io

tokiais komunistais?
Įima 
viui 
vien 
kuri 
mato nuolat “fašistais” ir ki
taip plūsta. Tautinės srovės 
grupių sujungimas yra kitas 
klausimas ir dabar tuo reikalu 
gana intensyviai dirbama.

4. Lietuvai daugiausiai pa
tarnaus tik griežto neutralu
mo išlaikymas. Mano nuomone 
Lietuvai būtų lygiai pražūtinga 
dėtis su Vokietija ar su Len
kija. Taip pat lygi nesąmonė 
siūlyti Lietuvos susidėjimą su 
Sovietų Rusija. Taigi mano 
nuomonė. Lietuvai reikia 
kvtis griežto neutralumo.<O

Julius Sargūnas,
Jersey City, N. J.; patriotingų lietuvių Amerikoje 

• nestinga.’ šį reikalą pagal sa- 
i vo geriausias išgales sutinku 
paremti, ar bus paskola išleis
ta, ar aukos renkamos.

2. Sutinku ir manau kiekvie
nas sąmoningas lietuvis sutiks 
dolerį kitą paaukoti sušelpi- 
mui iš Klaipėdos krašto išbė
gusių lietuvių. Tik kad kas 
nors padarytų iniciatyvą šiam 
reikalui aukas rinkti Amerikos 
lietuvių visuomenėje. Atidėlio- 
jant aukų rinkimą visas reika
las nustos savo reikšmės.

3. Smagu, kad Lietuvoje de
damos pastangos sujungti visą1 liaus paskolą atmokėti, 
tautą vieningam 
tautos

i Įima
. Lietuvoje koalicinės vyriausy- 
i bes, kas išmuša Amerikos lie- 
■ tuvių gyvenimo demagogams 
! ginklą iš nagų, kuriuo jie nie
kino Lietuvą ir kenkė jos rei
kalams. Bet kokį susijungimą

Pan-American orlaivių b-vė ; New Brunswick ar Newfound- 
irengusi meteorologijos’ stotis landė.
ar su kitomis jau dabar susita
rusi veikia. Jos yra Port Wa-j 
shington. Long 
more, Maryland; West Indijo- 
se; Grenlandijoj ir Islandijoj.
Susitarta su laivais vandenyse,

‘ “susitarta su britų, prancūzų ir 
vokiečių Lufthansa oro stoti
mis. Orą tirs net radijo meteo- 
grafais iki 10,000 metrų (apie 
30,000 pėdų) aukštumos. Ke
lionėje lėktuvai kiekvienu mo-

viuose valgoma. Dabar kiek
vienam keleiviui patarnauto
jas atneša valgį Į vietą kur jis 
sėdi. Naujuosiuose transatlan
tiniuose orlaiviuose keleiviai 
eis valgyti Į valgomąjį kamba
rį, puikiai dekoruotą, nors ma
žesni už laivų valgomuosius, 
bet jaukų. Valgiams sunkaus

mentu gaus pranešimus iš vie-; maisto nebus duodama, bet 
nos ar kitos stoties ir orą žinos [ lengvo—užtektinai. Lėkštės ir 
gerai. Bus išlėkdinti hydrogeno ; šakutės bus naudojamos daug 
pripildyti balionai-pūslės, prie j lengvesnės medžiagos, bet to 
kurių prikergti radijo apara-1 negalima pastebėti. Gulti ke
tai teiks iš aukštumos tempe- leiviai galės eiti kada norės, 
ratūros ir barometrinio spaudi
mo žinias.

Sutinka Paremti Lietuva
Į VIENYBĖS redakcijos pa

klausimus atsakau sekančiai:
1. Suprantama, Amerikos lie 

tuviai rems Šventosios uosto 
padidinimą ir patobulinimą. 
Jei bus išleisti paskolos lakš
tai aš sutinku pirkti už S50 pa- 
paskolos lakštų. Jei paskolos 
lakštai nebus išleisti, aš sutin
ku aukoti $5 ir daugiau, jei 
bus reikalo. Aš manau auko
mis šį reikalą paremti būtų ge
riau. nes nereikėtu Lietuvai ve- c

2. Sutinku prisidėti su auka 
sušelpimui tų nelaimingų lietu
vių, kurie buvo priversti išbėg
ti iš Klaipėdos krašto.

3. Aš pritariu, kad ir Ameri
kos lietuviai jungtųsi ben
driems tautos darbams, kaip 
kad Lietuvoje daroma.

4. Aš manau, kad Lietuvai 
geriausiai pasilikti neutraliai. 
Tik tuomet Lietuva galėtų su
eiti į draugingesnius santykius 
su Lenkjja, kuomet pastaroji 
atitaisytų 
skriaudas.

Ū K J N IN KAI NUSISKUN
DŽIA DARBININKU 

TRŪKUMU f
I MAŽEIKIAI. — 
apylinkės ūkininkai 
džia. kad jie negalį
metinių, nei padienių darbinin- 

pų. Atrodytų, kad yra samdi- 
! nių ir darbininkų, trūkumas. 
1O taip yra dėl to. kad arčiau 

miesto gyvenantiems
darbininkams labiau patinka 
gyventi mieste, negu 

[Ten jie parsisamdo už 
atlyginimą, nes jiems 

Į pigesnis pragyvenimą.* 
kaimiečių veržimosi į 
dalis m ie? 
be

Galėsime Europą vizituoti 
savaitės užbaigimui

Lėktuvais susisiekimas per 
Pacifiką jau senai palaikomas. 
Keista, kad planas susisiekimą 
per trumpesni kelią, Atlanto 
viršumą palaikyti, atrodo dar 
vistiek fantastiškas ir dauge
lio nedomina. Bet, pagal pasi
ruošimą. artimoj ateityj bus 
galima, pasivalgius New Yor
ke pusryčius, kitos dienos va
kare gėrėtis Kauno opera . . .

Kauniškai atostogas galės 
praleisti Amerikoje. Dabar, 
kelionėj būnant arti pusę mė
nesio į vieną pusę ir kitą, pusę 
į kitą, atostogas tegalima pra
leisti tik vandenyne, o Ame
rikos matyti nėra nė progos.

Kas bus galima oru vežtis?

Atlantą perlėKti oru kaštuos 
i i vieną pusę tik $450. Tiek da- 
: bar kaštuoja ekspresiniu laivu 
[pirmoj klasėj geresni u ose kam- 
. bariuose keliauti. Liuksusi- 
I niuose kompartmentuose or-

Lietuvai padarytas j laivy keliauti, žinoma, kaštuos 
T. Cirkelis, ■ daug daugiau.

Brooklyn, N. Y.

u reikalą 
s, nebūtų l 
kaime ir Į 

tiažiau bedarbių miestuose. i

Bet maža kas skubės ilsėtis. 
Orlaivy bus Įvairių lošimų, žai
dimų.

Laikrodi reikės dažnai sukti
Jei kelionėj keleiviai norės 

turėti tikrą laiką pagal vietą, 
kurioj jie tuo momentu bus, tai 
geriausiai ką jie galės padary
ti, tai iš Amerikos į Europą 
lėkdami, turės laikrodžius visą 
valandą laiko pavaryti pirmyn, 
kiekvienomis keturiomis valan
domis laiko kelionėj prabėgus.

Senojo pasauho, Europos, 
krantus išvydę. Amerikos ke
leiviai netaip džiaugsis, kaip 
džiaugiasi laivų keleiviai, 
triviečiai juk tik vakar bus 
mę, kad ir kito kontinento, 
leidę . . . Dar nebus jos
siilgę. Orlaivis Airijoj prisipy
lęs naujo kuro, toliau lėks į 
Southamptoną, Anglijoj, iš kur 
pietums dar suspės nuvykti 
traukiniu Į Londoną. ‘ Na, o 
Londonas nuo Kauno, bent 
mums iš Amerikos žiūrintiems, 
yra gana arti. Vakarienei oru 
galima pasiekti Kauną.

Mūsų tėvai į Ameriką kelia
vo mėnesį laiko, mes keliauja
me pusę mėnesio ir mažiau.

iš Kauno į Paryžių traukiniu 
važiuojantiems, ir užims 1 " 
tiek pat laiko. Keleiviai galės > žinomi.
vežtis didelį šėpelės pavidalo j Mums, lietuviams, kurių treč 
“wardrobe bagažą, kuriame dalis tautos Amerikoje gyv’e- 
galės susikabinti nedaugiau 5 nam, Atlantai perskristi oro 
kostiumus, kelis tuzinus marš- susisiekimo įvedimas yra daug 
kinių ir vežtis kitas per apie Į reikšmingesnis, negu kitiems, 
mėnesį laiko reikiamas reikme-Į ir štai dėl ko: 1) Mūsų tėvynė 
n is.

Orlaiviuose bus ir pinigams 
main.vtis kasa. New Yorke ar 
Londone nespėjusiems 
t i pinigų, bus galima 
liais kiekiais keistis 
bankely.

išsikeis-
nedide-
orlaivio I pusę mėnesio, duos progos gau-

| ti per savaitę laiko ir greičiau. 
Žinias, kurių tiek trokšta- 
su Lietuva dalintis, turėsi- 
progą gauti daugiau, nau- 

, tuo patim reikšmingesnių.
I Tas tikrai mūs gyvenimą pagy-
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LIETUVOS DRAUGAI AMERIKOJE
Būkime Lietuvos draugai: 

nepamirškime jėgos grąsini- 
mais paveržtos Klaipėdos; 
remkime Lietuvos nepriklau
somybę aukaudami Gynimosi 
Fondui, šelpdami Klaipėdos 
tremtinius.

Klaipėdos netekus, kad iš- 
vengtumėm klaidų ir nesusi
pratimų, laikraštininkams ir 
visuomenės darbuotjoams pri
dera įsigilinti į tikrąją Klai
pėdos tragedijos reikšmę. Klai
pėda yra persvarbus dalykas, 
kad mes pasitenkintume vien 
margos laikraštijos gandais ir 
prasimanymais, nors juos daž
nai ir yra sunku atskirti nuo 
teisybės. Reikia gi turėti gal
voje ir tai, kad Klaipėdos klau 
simas nėra Amerikai rūpimas 
klausimas; Klaipėdos reikalas 
vien tik Lietuvos rūpesnis.

Lietuvos suverenitetas Klai
pėdos krašte buvo paremtas 
ant Klaipėdos Konvencijos, ant
sutarties tarpe didžiųjų vals-' VP 
tybių ir Lietuvos: tos sutarties 
15-tas posmas sako, kad Lie
tuva negalėjo suverenumo per 
leisti be konvencijos signatarų 
sutikimo. Bet Lietuva, grasi
nama svetimos armijos įsiverži
mu. nebegalėjo tos savo tarp
tautinės prievolės išpildyti, 
nors ir bandė.

Antras Klaipėdos netekimo 
pagrindinis momentas yra tas, 
kad Lietuvos vyriausybė, sve
timos ginkluotos jėgos grąsina- 
ma. ne savo noru, bet per prie
vartą buvo priversta perleisti 
Klaipėdos kraštą vokiečiams, 
nors Lietuvos konstitucija aiš
kiai sako, kad Lietuvos žemės, 
tarptautinėmis sutartimis api
brėžtos. negali būti atskiria
mos. Taigi, spaudoje sklei
džiami prasimanymai, būk 
Klaipėda perleista “konstitu
cinėmis priemonėmis” yra aiš
kus bandymas visuomenę' klai
dinti, žinoma, ne Lietuvos la
bui.

Ultimatyvis reikalavimas, 
ginklo grasinimu paremtas, yra 
lygus karo paskelbimui, o 
agresijos karas juk jokių kons-

stitucijų ir konvencijų nepaiso. 
Taigi Klaipėdos netekimas yra 
grynas nelegalios jėgos pada
ras, dėl kurio Lietuva nėra 
atsakominga: Lietuva neturė
jo galimybės jėga Klaipėdos 
kraštą apginti, kai teisė su
laužyta pašlijo. Kitais žodžiais, 
Lietuva atsisakė jai paruoš
tame kare kariauti ir už tai 
turėjo užmokėti Klaipėdos ne
tekimu. Nuo šio momento pra
sidėjo trečioji Klaipėdos tra
gedijos dalis: Lietuvai tekd^ 
daryti taikos sutartį ir čia jau 
buvo reikalingi konstituciniai 
formalumai; Seimo pritarimas 
sutarties nuostatams ir galop 
Seimon tos sutarties ratifika
cija. Tad būtų nedovanotina 
klaida manfti, kad Klaipėda 
buvo sutikta perleisti Vokieti
jai iš anksto susitarus.

Klaipėda Vokietijai neturėjo 
ir neturės ekonominės reikš
mės. kai Klaipėda Lietuvai bu- 

plaučiai, lyg kad 
s yra Amerikai.

Argi gali toks brutališkas Vo
kietijos žygis prieš Lietuvą 
patarnauti geriems kaimynų 
santykiams? Tegu pats skai
tytojas sprendžia. Vokietija 
negali Klaipėdos savintis rem
damosi gyventojų apsisprendi
mo teise, nes toji teisė jiems ir 
nepriklausė; .klaipėdiečiai yra 
tik maža lietuvių tautos dale
lė, kuri nors ir buvo ilgai nuo 
savo tautos atskirta, neturi tei
sės savo siauriems išrokavi- 
mams aukauti visos tautos rei
kalų. nes ir pati Vokietija, pa
grobdama Bohemiją ir Moravi
ją, pamynė apsisprendimo prin 
cipą.

Lietuvių tauta tvirtai tiki į 
savo tautinio susipratimo at
gimimą, ji tiki, kad tas atgimi
mas apšvies klaipėdiečių pro
tą patekusį į svetimą įtaką, už
degs jų širdį lietuvybės meile 
ir duos jiems ištvermės susi
laukti laikų, kada jie vėl ga
lės susijungti su savo lietuviš
ku kamienu kaip 1923 metais.

O tuo tarpu vienykime savo 
jėgas, remkime Lietuvos ne
priklausomybę.

GRAŽUS GYVENIMAS MIRUSIO KUNIGO 
LELEŠIAUS

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad pora mėnesių atgal mirė 
kun. Lelešius, 51 metu am
žiaus, ilgametis Miroslavo 
(Lietuvoj) parapijos klebonas. 
Jo gyvenimas buvo turiningas, 
mirtis taip pat buvo nepapras
ta ir jaudinanti. Jaunas bū- 
damas .rašinėjo religinio turi
nio straipsnelius, užrašinėjo iš
girstus žmonių tarpe padavi
mus. Jo užrašyti prieš karą ir 
karo metu tautosakos dalykai 
yra vertingi. Atstatė iš griu- 

, vėsių Miroslavo bažnyčią, ją 
padidino, viduje išpuošė. Daug 
prisidėjo ir Igliaukos bažnyčią 
atstatyti. Pastatė naujų ūkio 
trobesių, pastatė puikią salę, 
kurią nespėjo užbaigti. Visą 
savo turtą, sudėjo į statybą. 
Testamente pažymėjo: “pini
gų neturiu,—jų neieškokite.” 
Buvo pamaldus ir pasišventęs 
bažnyčios darbininkas. Mėgo 
tvarką. Rasta lig paskutinei 
dienai viską gražiai sutvarky
ta, visas sąskaitas suvestas. 
Mirė vežime, 9 vai. ryto, beva
žiuodamas į Seirijus, kur buvo 
kviestas išpažinčių klausyti ir 
pamokslą jaunimui pasakyti.

Palaidotas netoli savo atsta
tytos bažnyčios—ant švento
riaus; karstas paskendo gėlė
se, kapas pasipuošė 15 vaini
kų. Jo įtaisyti varpai paskuti
nį kartą jam nuaidėjo, o žmo
nės gailiai atsiduso. Laidotu
vėse dalyvavo apie 20 kunigų, 
p. Alytaus apskrities Viršiniių 
kas, mokyki, inspekt. p. Žida- 
navičius, velionies brolis kape
lionas, giminės ir daug žmonių 
net iš kitų parapijų.

Didelis velionies įvykdytas 
darbas buvo—tai šv. Agnietės

roslave. Ši darbininkių ir ne
turtingų mergaičių vienuolija, 
su neturto, skaistybės ir klus- 
numom įžadais, buvo didelis 
velionies troškimas, gyvenimo 
tikslas, o .kartu ir didelis jo gy
venimo džiaugsmas.

Velionis kun. Lelešius pali
ko artimų giminių ir Ameri
koje, kurie ištikro gali pasi
didžiuoti savo giminaičio dar
bais ne tik kaipo kunigo, bet ir 
kaipo kilnaus visuomenininko. 
Tarpe velionio giminių yra il
gamečių ir nuoširdžių VIENY.- 
BĖS rėmėjų. Taigi velionio gi
minėms reiškiu gilios užuojau
tos dėl jų kilnaus giminaičio 
mirties. • J. T—nė.

Pavasario saulė
Saulutė močiutė
Ji myli visus, 
Ji glaudžia, bučiuoja 
Veidelius skaisčius.

Ji šildo, augina
Žalius medelius
Ji žavi, myluoja 
čiulbėsiu žmones.

Ramina ji našlaiti 
Jo širdies skausmus, 
Ir gydo jo sielą 
Reikšdam* meilės žodžius.

M. Krunklienė.

-f-
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Žengiant j Madridą. — šiame vaizde matyti, kaip pirmieji Gen. Franco kareiviai 
įžengė į karo nualintą Madridą. Paveikslas buvo telefonu perduotas į Londoną, o 

iš ten radijo pagalba į New Yorką.

CANARSIES SMĖLYNO 200JO 
AMŽIAUS ROBINZONAS

Nugirdęs pasakojant istoriją , čia viduje turime pečių, tai ir 
žmogaus, kuris jau tūlą laiką nesušąlame. Įeik, pažiūrėk, 
gyvenąs atsiskyręs nuo žmo- | Susilenkiu ir įlendu į ket- 
nių, įdomumo stumiamas pano-i virtainį “kambarį”. Atsisėdu* 
rau būtinai jį pamatyti ir pasi- iant automobilio sėdynės, kuri 
kalbėti. Saulėtą trečiadienio ’atstoja “minkštąją” kėdę ir 
popietį su p: K. V., kuris jau ’atydžiai studijuoju... Kietos 
buvo anksčiau aplankęs tą!skardos gabalai atstoja sienas, 
“Robinzoną” patraukėme j kurios neleidžia smėliui slink - 
“garsiosios” Canarsie’s link. 
Požeminis traukinys išnėrė 
aukštyn pro kažkokias .milži
niškas kapines ir ritosi piet
ryčių link. Pasikeitęs su ben
drakeleiviu keletu sakinių pa
sineriu į mintis . . . 
kaip tas “keistasis” 
atrodys, kaip kalbės, 
o ypač dar lietuvis . .

Kristalinės spalvos 
smulkiu smėliu pasukame ry
tų link. Pavasario vejas su sau
lute kažkaip harminingai gai
vinas žmogų . 
suoja tankiau 
jūros orą. Su 
me mintimis 
Smiltynę ir pasukame apvalaus 
tūrio kupsto link, kuris dung- 
so didesnio kalno smėlio at
šlaitėje. Tolumoje matyti jū
ra, dar toliau pilkas dangus. 
Po kojų čiuža pilkas smėlis. 
Prieš akis plyna smėlio lygu
ma 
telėja ir pamoja ranka-tai ten 
bus . ..

Keturkampėje smėlio duo
bėje stambaus sudėjimo žmo
gus pusiau nuogai nusivilkęs 
guli prieš saulę. Matyti buvo 
užsnūdęs . . .

—A, manau, kad policija 
ateina.—Nenusigąsk, pareiš
kiu, esame savo žmonės, lie
tuviai—priduriu.

—O ne, pareiškia besikeliąs 
nuo lentų sukalto, panašaus į 
suolą, padaro plačiapetis, gra
žaus sudėjimo vyras. Nelabai 
aš nusigąstu, nes nėra priežas
ties. Kai kada policija aplan
ko, paklausia ar nelaikau deg
tinės ir vėl nueina . . . Taigi 
ir šiuo kartu maniau, kad po-

Galvoju 
žmogus

pajūrio

. . Krūtinė al- 
ir gaudo tyrą 
p. K.'perbėga- 
apie Lietuvos

. . Bendrakeleivis stab-

ra čemodanų, pagalvė, antklo
dė . . .—Maistas—pasakoja to
liau, visada šviežias, ore lai
komas. Žiemą būna blogiau. 
Sniegas užpusto mūsų lindynę; 
Tenka lindėti skylėje per die
nas. Vasarą aplanko maūdyto
jai ir vasarotojai. Susirenka 
čia ir lietuvių. Lošiame korto
mis ir kai kada išlošiu vieną 
kitą dolerį. Anais laikais lož- 
davau šachmatais ir kortomis:?.

—Na, visgi, kaip Tamsta ga
lėjai tiek laiko be darbo ir pa
jamų išgyventi? —Well, kada 
pristigsiu pinigų, tai nežinau 
ką darysiu. Kol kas dar galiu 
pragyventi. Be darbo jau ilgą 
metų eilę esu irznuo darbo nu- 
pratau... Buvo atvažiavę pa
imti dirbti prie namų dekoravi
mo. bet nevažiavau... (neužba- 

. gia).
—Kaip Tamsta anksčiau gy

vendavote, ar dalyvaudavote 
su lietuviais? —O taip, pareiš
kia. Visą laiką su tautiečiais 
(tautininkais^dirbau. Dauge
lį jų pažinau.

—Priklausėte prie organi
zacijų? Taip. Ilgus metus pri
gulėjau prie Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje, skaičiau “Tė
vynę”,- priklausiau prie Tėvy
nės Mylėtojų Dr-jos, “Min
daugo” Dr-jos. (buvusi).

—Vedęs? —Ne. Neturėjau 
progos. Likau senberniu. Jau
nas būdamas merginu tarpe 
pasisekimą turėjau gerą. Da
bar jau se/ias. Matai, jau plau
kai žili. Esu 54 metų amžiaus.

—Ar ilgai manote čia dar 
gyventi? —Nežinau. Į miestu 

į nenoriu grįžti, šįmet čia mies
tas praves naują išpiltą ke
lią. Šioje vietoje numatomas 
užvesti parkas. Turėsiu kur 
kitur dangintis.

—Kokia priežastis taip 
Tamstą privertė atsiskyrusiai 
gyventi? —Didelės priežasties 
nebuvo. Likau bedarbis. Mė- 

‘gau vienumą visą laiką. Likęs 
be darbo pinigų buvo trumpa... 
Atsidūriau čia’. . .

ts»
MIRĖ 1863 METŲ ŠUKIU-’Būtų gražu, kad kiekviena 

vienybininkų kolonija nors 
kartą į metus surengtų pa

rengimą VIENYBES dien
raščio naudai

MC DALYVIS

vienas aktyvesnių 1863 į 
sukilimo dalyvių — Juo-Į 

zas Radzevičius. Mirė eidamas Į 
96 metus. Be sukilimo, jis dar 
gerai atsiminęs ir baudžiavos 
laikus, 
gybę senovės 
patarlių. Dalis jų beatostogau-| $ 
jančių moksleiviu yra užrašy- į 
ta. ! ?

“DIRVA
Taip pat žinojęs dau- Į y------------------------- ——

dainų, pasakų bei i|Tautinis savaitinis bekraštis 
* ' ' 1 * eina 23-ti metai

v'Eedaguoja žinomas rašytojas 
į K. S. KARPIUS

M 5

LIETUVIAI DALYVAUS 
RINKIMUOSE?

x ---------
įPrenumerata melams:

i į Amerikoje______ $2.00.
j| Pusei metų____ $1.00.

VILNIUS. — Š. m. gegužės' ^Ekstra: kurie vasards metuį 
mėnesį Vilniuje įvyks naujo- J įišsirašys DIRVĄ, uz $2.00; 
sios miesto tarybos rinkimai.
Vilniaus lenkų laikraščių pra
nešimu, i
šiemet ir lietuviai. Per anksty
vesnius rinkimus lietuviai taip 
pat vienais metais dalyvavo ir Į į 
buvo pravedę vieną atstovą.

įgaus per 15 mėnesių.
^Susipažinimui viena laikraš-

rinkimuose jialy\ausią iaĮda siunčiama dykai, v 
į

£ Adresuok i te:

v I
Laikraščiai pastebi, kad lie- £ 

tuviai šiemet, greičiausiai, blo
kuos is su gudais. I

DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

BROOKLYN LABOR LYCEUM £
*
1SALE IR PARKAS 

Vedėjas J. H. HOFMANN, 
947-959 Willoughby avė 

BROOKLYN. N. Y. ' ' r
Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.

¥ 
lt

1ti įvidų. Sienos suremtos gana 
sandariai. Skylės užkaišiotos 
skudurais ir vata. Kampe sto
vi staliukaas, laikrodis, rodąs 
tikrą laiką; kiti smulkūs daly
kėliai suversti. Kitame kampe 
stovi žemas pečiukas, kaminas 
išvestas pro žemes aukštyn. 
Šalia pečiuko stūkso plati gele
žinė triūba. kad joje žmogus 
gali pusiau stačias lindėti, čia 

į lova . . . Toliau malkų krūvos 
Į priversta. Lentynoje išdėstyta 
įvairūs namu rakandos daly
kėliai. Išslenka lauk . . .

—Kaip Tamsta ilgai čia gy
veni, paklausiu.—O, jau 10 
metų. Pirmiau gyvenau su ki
tu lietuviu, dabar jis New Yor
ke “salaveišių” armijoje. Jau 
trys metai gyvenu su airiu’se
nuku, kuris šiandien ir dažnai 
Canarsie gauna kiek kai kur 
padirbėti ir sau keletą centų 
užsidirba pragyvenimui.

—Ar Tamstai patinka toks 
gyvenimas?—Pripratau ir la
bai gerai. Į miestą nenoriu ei
ti gyventi visai. Ten oras ne
sveikas; dūmai, automobiliai, 
triukšmas. Žmonių perdaug... 
Niekaip negalėčiau priprasti 

Į prie triukšmingo gyvenimo, 
čia esu visai laisvas. Niekas 
nesimaišo . . .

—Ar nenusibosta vienatvė
je?—Ne. Kai kada nuvažiuoju 
į Brooklyną, aplankau pažįs
tamus biznierius, užsuku į sa- 
iiūną pasižiūrėti, nors daug ne
geriu. Kas dešimts dienų žie
mą važiuoju į pirtį. Ant Union 
Avė. apsilankau.

—Kaip Jūsų pavardė?, pa
klausiu. — Karolis Žemaitis. 
Esu kilęs nuo Palangos. Tėvas 
grįžęs iš Amerikos visą šeimą 
atsivežė į Ameriką. Tada bu
vau 14 metų amžiaus. Atvyko
me į (Ameriką 1899 m. Apsigy
venome Brookiyne. Dirbau 
veik visą laiką pas kriaučius. 
Gerai uždirbdavau. Vaikystė
je, pamenu, linus veždavome į 
Klaipėdą. Dabar jau vokiečiai 
užėmė. Aną dieną “Daily 
News” mačiau Lietuvos kariuo
menę pavaizduotą žygiuojan-Hio gauburys, kur gyvena pa
čią. SkaitąTf* dažnai šitą laik- langiškis “Robinzonas” . . .

P. Jukna i t is.

¥
Didelė moderniška scena—Mo- 

derniški įrengimai — Gražų* J 
kambariai g

Telefonas STagg 2-3842

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NljRA žmogaus, kuris nesirgtu ir nemirtų- Susirgus — į 

kiekvienam reikalinga pašelua- -Numirus reikalinga
i šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 

tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaime jų neištinka.
BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių « 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje. X
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000. x

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- K 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu. |
BŪK tos didelės-lietuvių šeimos nariu! $
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą. Tai graži, didele, i«- S 

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų į 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000. t
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose g 

lietuvių centruose Amerikoje. — W
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos! g

V pagelba likusiems
4 r

n INFORMACIJAS galite gauti:
;: LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA

307 West 30th Street, New York, N. ~Y.

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

—Tai važiuokime, Karoli, į 
miestą, kviečiu. —Ne, ačiū. 
Negreit dabar nuvažiuosiu. At
eina vasara. Maudytis jūra at
sidarys. čia atvažiuos daug 
žmonių. Atsilankykite vasarą 
dažniau, kviečia. ,

Atsisveikiname. Kaip pažįs
tami paspaudžiame %’ienas ki
tam ranką. Su bendrakeleiviu 
tolinamės. Galvoje mintys su
kasi, pinasi . . . Negaliu tikro 
klausimo išrišti, koks gyveni
mo tikslas ir paslaptinga ko
va su juo . . . Pamažu iš akių 
horizonto išnyksta pilko smė-

&

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

504 WASHINGTON BLVD, BALTIMORE, MD
Sustoję prieš duobę persime

tame pirmaisiais sakiniais su 
mūsų tariamuoju Robinzonu.— 
Oje, pareiškia, šis žmogus jau 
nebe pirmu kartu čia. Porą 
savaičių atgal paskutiniu kartu 
buvo, pamoja į mano bendra
keleivį. P. K. V. ištraukia iš 
kišenės keletą laikraščių, ku
riuos jam atvežėme paskaityti 
ir porą laivų registracijos kny
gučių, kurias paskyrė Dėdė J. 
Ambraziejus. “Robinzonas” 
pasikelia nuo suolo, užsitrau
kia kelnes ir paima laikraš
čius.

—Ar galima įeiti ir artimiau 
pasikalbėti, paklausiu.—Kodėl 
ne, atsako. Nuima keturkampi- 
nį skardos gabalą nuo tariamų 
“durų” ir įeinu į keturkampio 
pavydalo duobę. Bendrakelei
vis atsisėda oruje ant stovin
čios dėžutės.

—Tai mat, gyvenu, ir tiek, 
pareiškia mūsų aplankytasis.

JOHN A. GREBLIAUSKAS, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS '

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.
T el.: PLAZA 1350

e į 
>
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; Vienintelis Baltimore? Lietuviu Night Klubas
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF. Sau.

» 1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD. 
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

čia. SkaitaTL dažnai šitą laik
raštį. daugiausiai perku “The 
Canarsie Courier”. Va, pažiū
rėk. rodo man, apie Canarsie 
lietuvių klubą rašo. Dažnai 
nueinu į Canarsie maisto nu
sipirkti ir į “movies” užsuku.

—-Kaip Tamstos sveikata?— 
Labai gera. Per dešimts pasta
rųjų metų nesirgau, net šal
čio neturėjau. Visada gryname 
ore būnu. Aš miegu Čia, pa
rodo smėlio pakriaušėje išraus
tą urvą. Pažiūriu. Iš lentų su
kalta lovelė. Viduje kabo po-

KĖDAINIAI. — Daug valdi- 
ninku ir tarnautojų susirūpinę 
savo pavardžių atlietuvinimu. 
Tik kai kurie nusiskundžia, 
esą, sunku atitaisytą pavardę 
pasirinkti, nes duodama pasi
rinkti labai daug lietuviškų pa
vardžių lyčių.

Pirmutinis savo pavardę ati
taisė apskr. valdybos narys 
Juozas Ptašinskas, pasivadin
dama* Pr

—

KAUNAS. — Tarptautinis 
išeivių globos biuras Paryžiuje 
organizuoja išeivių socialinės 
globos kursus. Lietuvos Rau
donasis Kryžius į šiuos kursus 
siunčia ilgametę L. R. Kryžiaus 
sekretorę St. Stanionienę. Iš
eivių socialinės globos kursai 
Paryžiuje tęsis keturis mėne-

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių M ar y lando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVIčIUS
Kriaučių dirbtuves savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.



LITUANIKOS AIKŠTELĖ j ATVYKO IŠ LIETUVOS

LAIŠKAS
Ar gerai kalbi

SVARBUS SUSIRINKIMAS

8T

HENRY 
FONDA

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7179

LORETTA
YOUNG

Never on the

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

New Yorke yra beveik 6.000 
kino teatrų su 1.900.000 vietų. 
Kiekvieną dieną New Yorko ki
nus pereina apie du milijonai 
žmonių. Vasarą New Yorko ki-

The Story of
ALEXANDER GRAHAM BELL

DON
AMECHB

• H>t
Any Dny Any DAVV 7th A’«-
Seat to I P.M. IvUA I and

25 Cent* 50th Street

Vienybe

■ S

fį;’.

Arti prie Lietuvių Piliečių I Balandžio mėn. 6 d. iš Lietu- 
klubo trikampis žemės sklypas vos atvyko inž. A. Šalkauskas, 
jau užbaigtas, ir yra padaryta Jo misija yra sutvarkyti Lietu- 
mažytis parkutis. Jame susody-1 vos pa vilijoną ir eksponatus Pa- 
ta keli medeliai ir įdėta kelios 
sėdynės.

Jau praėjo keli metai, kai lie
tuvių organizacijos pravedė 
prašymą, kad miesto valdyba tą 
vieta užvardintu "Lituanica 
Square", atminčiai Dariaus-Gi
rėno lėktuvo vardu.

Net buvo kalbėta, kad toj 
vietoj buvo norėta pastatyti ne- 
perdidelę Dariaus-Girėno sta
tulą. Tai ar dabartės jau ne
būtų galima tokią statulą toje 
vietoje pastatyti? V. J. V.

ORGANIZUOJAMAS AME
RIKOS LEGIJONO LIE

TUVIŲ POSTAS

The American 
Legion 

Lithuanian Post

Brooklyn, N.Y.

Pasaulinės Parodos Lietuvių

NEW YORKAS TURI 6,000; bet tuom kartu jau ir policija 
paskum ji smarkiai sekė. O kad 
nuo policijos pabėgti tai leidosi 
labai smarkiai ir skersai kryž- 
kelio pakliuvo kitas automobi
lis: Taksikebas” jau toliau ne
važiavo. Sulėkė policija, am- 
bulansaL Juodukas vagis buvo 
rastas šalę Vairo, tik su užgauta vos iki kojų, 
galva, 
tas antras automobilis neper- 
daug sudaužytas tiesiog buvo nove p-lė Marija Baronaitė su 
užgulęs ant viršaus taksikebo šokikais ir vaikų grupe. Didžiu- | 
stogo ir "taksikebas” visai ne- lis orkestras griež visokiausius 
sugriuvo. j šokius.

------ ---------- i Parengimo tikslas yra sukelti ■ 
ŠIANDIENINIS APSAUGOS pinigų fondą, kad praturtinus;

i Lietuvių Dienos programą. Vi
sų pareiga yra paremti šį paren- 

Daugelis nelaimių atsitinka Reporteris. į
keliuose, kada auto ar kita susi
siekimo priemonė būna netvar
koje savo mechanizmu. Daž
niausiai nelaimė atsitinka, kada 
būna senos ir jau nebetinkamos 
vartoti padangos. Auto savi
ninkai ir vairuotojai turėtų tai 
savo omenyje turėti ir prieš 
važiuosiant apžiūrėti padangų 
stovį. Kitos mechanizmo dalys 
irgi turi būti apžiūrimos prieš 
vartojimą.

Gatvėse negalima nurodymo 
būdu vien palaikyti saugumą, 
kada auto būna patys nesaugūs 
ir neveikia gerai. Tik mechaniz
mo gero veikimo užtikrinimas 
padės daug saugume.

KINO TEATRŲ
MILŽINIŠKA PRAMOGA

Balandžio 23 d. Arcadia 
salėje įvyks milžiniškas parengi
mas. įdomų vakarą rengia Pa
saulinės Parodos Lietuviu Die-1 
nos Moterų komitetas, kuris ža
da publiką patenkinti nuo gal- 

Bus graži tautiš-
Bet visi stebėjosi, kaip kų šokių programa, kurią de- 

monstTūoš^lietuvišku šokiu ži- €

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

CLEMENT VOKETA1TIS
Advokatas

tuvus .kurie salėje skleidžia ma
lonų vėsumą. New Yorko gy
ventojai pabėgę iš asfaltuotų 
gatvių kinuose atsigaivina. 
Brangiausias kino teatras yra 
’"Music Hali".

New Yorko kinai veikia nuo 
10 vai. ryto. Atitinkamai kei
čiamos ir bilietų kainos, kurios 
pigiausios rytą, o brangiausios 
nuo 6 valandos. Seasanai čia 
trunka vidutiniai 2J6-3 valan
das. Kinai šeštadieniais veikia 
iki 3-4 vai. ryto.

New Yorko kino teatrai yra 
nepaprasto puošnumo salėse. 
"Music Hali" kino teatras turi

ganizacija visų Pasaulinio karo 
karo veteranų, kurie garbingai 
tarnavo aktyvioje tarnyboje 
ginkluotose Amerikos pajėgose.
Daug yra Brooklyne ir apylin- per 6,000 vietų, Roxy—5.500

vietų. Paramount—3,500, Ca
pitol—4,500 ir tt. Didžiausia

Dienos Komiteto Moterų Sky-! lietuvių kurie tarnavo ka
riaus svarbus susirinkimas įvyks' riuomenėje, laivyne ar kitose 
balandžio-April 11 d., antra- kariuomenės dalyse. Bet jie iki| pasisekimų turi tie kino teatrai 

šiol nepriklausė prie jokios ka-, kuriuose žiūrovai gali išgirsti 
rinės organizacijos. Dabar yra naujausias populiarias daineles, 
daromi žingsniai suorganizuoti 
lietuvių postą Brooklyne. Dar
bą paruošia laikini vadai, kurie

Grand St., Brooklyn, N. Y., 8 
vai. vakare.

Visų' narių dalyvimas būti
nas. Iki baliaus balandžio 23 
d. laiko jau nedaug liko, o dar
bo labai daug. Sukruskime mo
terys!

IDOMUS “TRIKSAS”

Valdyba.

REKLAMAI IŠLEIS DAUG 
PINIGŲ

M. G. M. judamųjų paveiks
lų didžiojo išdirbystė šiemet iš
leis del įvairių reklamos išgarsi
nimų $2,500J)00. Pereitą me
tą buvo išleista tik apie vienas 
milijonas. Laikraščiai gaus di
delę sumą apmokėti už apgar
sinimus.

savaitę, kad atlikus reikalingus 
formalumus.

Pirmasis mitingas bus laiko
mas pas ex-kareivi A. Povilans- 
ką. 158 Grand St., Brooklyn, 
N. Y., ketvirtadienio vakarą, 
balandžio 13 diena. 8 vai. Visi 
ex-kariai prašomi dalyvauti.

New Yorko miesto Bronx 
daly, gal būt dar ir dabar poli
cija galvoja apie įvykusį atsi
tikimą, kuris sudarė, gana nuo
stabų reginį.

Tūlas jaunas negras Donnel
ly Powlett pavogė "taksikebą". I 
Ir nuo vietos smarkiai spruko, j

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Pinigėliai arba Marcelės Žlibinskienės testamentas

UŽ BUČKI TRYS METAI

193 Grand St.
B’klyn, N. Y

STATULOS PARODOJE

Graiku Ambasadorius New v
---------- j Yorke pranešė, kad Graikijos

Du ° tūli brooklyniečiai jau-' pavilijone Pasaulinėje Parodoje 
nuoliai pereitų metų rugsėjo bus išstatyta 5 didžiulės gra- 
mėn. per prievartą grasindami žios statulos, kurios pavaizduos 
peiliu kiekvienas pavogė” buč
kį nuo gražuolės Mrs. Josephine 
Lenihan.

Teismas davė nuo 6 mėnesių
iki 3 metų pasitaisymo laiką.

Po ilgos pertraukos scenoje ■ Magdalena—Ona Kanapariūtė. 
ir po ilgo pasiruošimo, Lietu- i Veikalą režisuoja Viktoras 
vių Meno Teatras su nepapras-į Raudonaitis. Iš šių visų sumi- 
tai juokinga. Įdomia ir kartu; nėtų vaidintojų galite spręsti, 
pamokinančia 3 veiksmų kome-i kad veikalas bus gyvas ir įdo- 
dija "Pinigėliai" arba ją patys; mus Daugumas vaidintojų liū-i 
vaidylos vadina Marcelės Žli- dija, kad scenos greit keičiasi 
biskienės Testamentas išeina į ir žiūrėtojui sekti veikalo eigą; 
sceną. Toji diena, kada atsi-; nenusibosta, o dargi komediją’ 
lankiusioji publika galės links-
momis ašaromis juoktis bus ge- durų—50c. 
gūžės mėn. 7 d. Vieta—Susi-* nusis Nakties Pelėdų orkestras, 
vienijimo salėje, 197 GrandT šokius įžanga—35c.
St., Brooklyne. N. Y. Antanas Alekna.

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St, B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

T«L: EVargr. 7-1645 LieeaM No. L.W6

graikų tautos istorinį gyvenimą.

40-TIES METU AMŽIUS 
IR DARBINGUMAS

Jau yra faktas, kad daug in
dustrijų nepriima darbininkų į 
darbą, kurie būna pasiekę ketu
rias dešimtis metų amžiaus. Ta- 

' čiaus, New Yorko mieste atsi- 
’ randa tokių organizacijų, kurios 
| yra pasiryžę kovoti su tomis in
dustrijomis kurios vengia pri
imti keturias dešimts metinius 
darbininkus.

Viena vadinama Salvation 
Army organizacija, bekovoda-

• ma del to amžiaus darbininkų, 
i pereitą metą, tokių metų am- 
’ žiaus
darbu.

Per i , vestas
kad darbininkai pasiekę tokio 
amžiaus, visada gali dar geriau 

; industrijų darbus atlikti ir už 
j jaunesnius. Kartu senesniųjų 
į prityrimas tam daug reiškia.

asmenims gavo 5,002

aštuoniolika metų yra 
tyrinėjimas ir pasirodo.

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

40.—Tarzanai lenktyniavo su 
mėnuliu ir mirtimi. Jis žinojo, 
kad kuomet mėnulis iškils į 

jkštį. padūkusio* bez- 
> sudraskyt Magrą į ga- 
išsiteps jos krauju ir 
bu« baigta. O mėnulis, 
kilo į aukštį, bezdži

ą bildėjimas vis garsėjo
Tarzanas via artinosi.

dž

o

Įžanga iš anksto 40c. Prie 
Šokiams grieš šau-

galės pergyventi malonų gyvą 
ir pilną juokų momentą, stebint 
gabiai atliekant savo roles šiuos 

Į Liet. Meno Teatro patyrusius 
vaidintojus: Žlibinskienė Ma.r-

binskas Jonas—Kazys Marma; 
Rauddnauskienė Julijona—Vai- 
tekūnienė: Raudonauskis Ma
mertas—Ant. Grunskis; Karai- 
.tįs Petras—Petras Katinas; Ka- 
raitytė Birutė—Bronė Galins- 
,kaite; Surinskis Motiejus—Vi
talis Bukšnaitis; Mikšas Ignas— 
Antanas Osteika; Laukaitė

C F;

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos ' 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

Nedaryk juokų su savo paklaidomis, 
pagerink savo anglišką kalbą Jengvu 
būdu, namieje. Gali išmokti lietuvių 
kalb. rašybos, laiškų ir draugijų nu
tarimų rašymo, aritmetikos, ir tt. Ap

rašymas nemokamai. Antrašas:
G. LEVESKIS. 5663 Hub St., 

Los Angeles, Calif.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gaiati Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti /kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

HAVEMEVER 8*0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
' • • ■ - ’ ' 65-23 Grand Avenue 

. MASPETH, N.Y.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius 
Savo Aviacijos Patyrimą ir .Mokslą Jums {teiks' Išmokins Lėktuvais 

Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės j 

DENNY DAITZ FLYING CORP.
Hangar 33. Roosevelt Field. Mineola. L. L. N. Y.
Res. Tel.: Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

Mėnulis buvo jau gana aukš
tai pakilęs, kuomet Tarzanas 
atvyko medžių viršūnėmis į 
baisią vietą. Beždžionės šoki
nėjo apie savo auką lyg pa
dūkusio*. Tame įsiutime jos 
nesibijo nieko ir nepaiso net 
savo gyvybės. Tas viskas Tar
zanui buvo gerai žinoma, bet 
jis ryžosi gelbėti Magią.

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULI0N1S
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
NedėUoms ir hientadieniaū 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

IŠSINUOMUOJA
TRIS iš penkių kambarių, kurie užima 2 ' 
aukštus. Vedusių pora ar motina su kū
dikiu. Pageidautina moteris neturinti 
darbo. Kaina prieinama. Kreipkitės va
karais nuo 5 valandos. 93 So. 4 th St., 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitės

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth, N. J

. Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą j 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenūe,
Dabar siūloma pirkti 

Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Šokdamas iš medžių į beždžio
nių tarpą, Tarzanas suriko: 
“Krygaa!” Didžiulės beždžio
nės labai nustebo taip netikė
tai atsiradusiu pas jas “tar- 
mangani”, kalbančiu jų knlba. 
Bet jos nenusigando, nes atei
tis buvo tik vienas, o jų daug. 
Dėl to jos tik žiūrėjo ] 
lėdamoi.

Sulig tvarkos, kalbėti pradėjo 
karalius. Jis patrankė kumšti
mi savo didelę krūtinę ir už
riaumojo: “Aš Ungo! Aš už
mušti!” Tarzanas irgi patran
kė kumštimis savo krutinę ir 
riksmingai atsakė: “Aš Tarza
nas, džiunglių valdytojas, ga
lingas medžiotojas. Ai taip pat 
užrautu 1” .

Vincas J. Daunora
----- ;----------------- APTIEKORIUS

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

įrZZSįSEOFORD^AVE.-^
^MAMPAS^NOWTH 4T2? GATVĖ

Lo:o;o;o;o:o;o;o;o;q

MODERNIŠKA SALDAINIU KRAUTUVĖ

§ 

p 
p 

LO.

Velykos jau čia pat! Pas mus puikiausias pasi
imkim as gražiai dekoruotų šokoladinių zuikių. 
Užeikite Įsitikinti. .Momentui pritaikintos linkė

jimų atvirutės, linkėjimai ar skelbimai 
per radijo priimami.

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street Brooklyn, N. Y

TEL.: EVERGREEN 4-7142

LAIDOTUVIŲ. DIREKTORIAIi

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. I., N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

bi

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- K
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN. N.

tie laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobiliui ivairiemt reikalam




